Il 14 ottobre dalla cancelleria papale veniva emessa una lettera indirizzata  

«dilectis filiis . . priori et conventui monasterii Sancti Petri prope Beneventum, 
monasterio Sancti Spiritus iuxta Sulmon(am) pleno iure subiecti»196. 

Quantunque impossibile che nel giro di venti giorni nel cenobio beneventano si 

fosse già insediata una comunità morronese retta da un priore, questo documento attesta 
inequivocabilmente l’intenzione di costituire presso l’antico monastero femminile un 

192 Casalia videlicet Leporani cum ecclesia Sancte Crucis de Coliano, ecclesiam Sancti Stephano de 

Calvizano, ecclesiam Sancti Nicolai de Araveteri cum casalibus, territoriis et possessionibus suis, Sancte 

Marie de Cosmedin et Sancti Nicolai ad Castellum ecclesias sitas in civitate Neapolitana, ecclesiam 

Sancte Marie de Hercula, ecclesiam Sancti Leonardi prope ipsum monasterium, ecclesiam Sancti Trifonis 

cum territorio suo, ecclesiam Sancti Angeli de Monte Christo, ecclesiam Sancte Crucis Turre Octava, 

ecclesiam Sancti Leonardi de Licto, Nolane diocesis, cum territoriis et possessionibus suis ubicumque 

fuerint aliaque bona omnia et iura ad dictum monasterium spectantia, necnon et illos que in eodem 

monasterio Sancti Petri sub ipsius Ordinis Sancti Benedicti observantia, ceterasque personas sive 

religiose sive seculares fuerint qui pro tempore in dicto monasterio Sancti Petri et predictis eius ecclesiis 

et casalibus permanebunt. 
193 Codice diplomatico Celestino, n. 209. Per un approccio storiografico alla storia di Benevento: 
INTORCIA, Civitas Beneventana; MUSI, Benevento; GASPARRI, Il ducato. 
194 LEPORE, Monasticon, p. 130-135. 
195 LEPORE, Monasticon, p. 54-62. 
196 Codice diplomatico Celestino, n. 223. 

 168 

priorato dipendente pleno iure dall’abbazia del Morrone. Con questa lettera Celestino V 
univa a S. Pietro di Benevento altri tre enti della stessa città: il monasterium di S. 
Modesto e le ecclesie regulares di S. Nicola de Turre Pagana e di S. Leone foris 

Portam Summam. Attestata già nel 774 quale pertinenza di S. Sofia197, la chiesa di S. 
Modesto di Benevento divenne sede di una comunità monastica nel secolo IX. Provvisto 
di un notevole patrimonio in Benevento e nei territori limitrofi, questo monastero passò 
sotto l’immediata giurisdizione della Sede Apostolica tra la fine dell’XI e l’inizio del 
XII secolo198. La chiesa intitolata al vescovo di Mira - ubicata nella civitas nova nei 
pressi della torre detta Pagana - è attestata con certezza nel 1098, allorché fu donata dal 
rettore Ansone ad Oderisio, abate di Montecassino, che ne ottenne la conferma da 
Pasquale II199. Della chiesa di S. Leone, invece, si sa solo che sullo scorcio del secolo 
XIII era una dipendenza di S. Salvatore di Telese200. Stando alla Exultat mater di 
Celestino V, questi tre enti erano spiritualiter et temporaliter collapsi, e il pontefice, 
desiderando che gratis Deo amplietur ministrorum cuneus et reformetur observantia 

regularis
201, li aggregò al monastero <morronese> di S. Pietro di Benevento 

decernentes ut in eis regule, observantiarum, constitutionum et habitus uniformitas 

perpetuis temporibus observetur
202. 

Il 17 novembre Celestino V assegnava al monastero di S. Pietro de foris portam 

Beneventanam la chiesa di S. Ilario di Benevento203. Ubicata nel suburbio di Porta 
Aurea «a mano manca all’uscita di detta porta» ed edificata forse tra la fine del VII e 
l’inizio dell’VIII secolo, questa chiesa esisteva già nel 1110 e nel 1148 vi faceva 
riferimento una comunità monastica. All’inizio del secolo XIII è attestata come 
dipendenza del monastero femminile di S. Paolo extra muros di Avellino204. 
Quest’ultimo dato è puntualmente confermato nella lettera di Celestino V cupientes 

igitur ut ecclesia Sancti Ylarii Beneventan(i) . . abbatisse et conventui monasterii Sancti 

Pauli Avellan(i) ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinenti subiecta sub vestra pia 

sollicitudine spiritualium et temporalium gubernetur; il pontefice la conferì - cum 

omnibus iuribus, terris, possessionibus, silvis, nemoribus et aliis iuribus et pertinentiis 

197 LEPORE, Monasticon, p. 137-158 
198 LEPORE, Monasticon, p. 101-107. Per la documentazione dall’VIII al XIII secolo vedi BARTOLONI, Le 

più antiche carte. 
199 LEPORE, Monasticon, p. 108-112. 
200 Codice diplomatico Celestino, n. 223. 
201 Exultat mater Ecclesia et iubilis et gaudiis fecundatur cum templa maiestatis eterne ympnis et canticis 

dedicata gubernantur ministris munditie filiis virtutum claritate conspicuis ac [du]ctis simplicitate 

columbe, nec mirum cum in illis pro naufrago populo iubilationis offeratur ostia splendor lucis eterne. 

Quamobrem cordi nostro quidem clavis doloris infigitur et menti consideratio suspiriis plena inheret dum 

in templis ipsis lingue laudantium Dominum silent et operantium iniqua labia dilatantur freno quoque 

religionis quassato spiritualia in eis prothdolor <così> prophanantur. Unde nos qui inter suscepte 

servitutis vigilias hoc precipuum concinemus desiderium et anxietate querimus indefexa ut loca 

ecclesiastica religiosa maxime purgemus zizaniis Deoque gratis operariis fecundemus, quatinus in eis per 

condigne reformationis ministerium sacra misteria resumpta vigeant et floreant operationes virtutum. 
202 Quare diversorum locorum regularium condicionibus et personarum in eis degentium meritis 

accuratius recensitis sperantes in illo qui restaurat deperdita et restaurata conservat, quod per vos